
 

 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
                                  SENAT 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 170 din 25 iulie 2024 
 

Senatul Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 25 iulie 2024, având 
în vedere,  

• Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările 
 ulterioare; 

• Prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Senatului UAV,  
• Senatul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad întrunit în ședință azi, 25 iulie 2024, în prezența 

unui nr. de 27 membri din efectivul de 38 de membri din care cadre didactice 24 din efectivul 
de 27 de cadre didactice, studenți 3 din efectivul de 11 studenți; 

• Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 24 din data de 22 iulie 2024; 
• Cvorumul desfășurării ședinței de deliberări în mod valabil fiind îndeplinit 

  În temeiul competențelor conferite prin Carta Universității,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. (1) Se aprobă corectarea termenelor prevăzute pentru achitarea ratei I, respectiv integral 
a taxei de școlarizare cu reducere de 5%, ambele până la data de 20 septembrie 2024, conform Anexei.  
(2) Prezentul Articol modifică Anexa 5 la HBPS nr. 09 din data de 13 februarie 2024. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 27 voturi ”pentru”, reprezentând 100% din numărul 
membrilor prezenți. 
 
Prezenta hotărâre s-a întocmit în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

• Compartimentului Juridic, on-line; 
• Biroului Cabinet Rector, în original; 
• Secretarului Şef al UAV, în original; 
• Direcției general-administrative, on-line, care va transmite serviciilor din subordine;  
• Departamentului pentru Asigurarea Calității, Orientare în Carieră și Informatizare, on-line; 
• Școlii Doctorale Interdisciplinare, original. 

 
Preşedintele Senatului UAV, 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA 
 
Aviz legalitate                  Întocmit, 
           Nicoleta DUMITRAȘCU 
  



 

 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 
Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
                                  SENAT 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 
 

Anexa HS nr. 170 din 25 iulie 2024 
 

 
TAXE DE ȘCOLARIZARE 

DOCTORAT: 
 
Taxă admitere doctorat:   100 de lei 
Taxă de școlarizare doctorat/an universitar: 7000 de lei 
Taxa de școlarizare a studenților doctoranzi se poate achita în 3 rate, după cum urmează: 
Avans/Rata I pentru anul I: 50% din taxa anuală de școlarizare în maxim 3 zile după ce au fost 
declarați admiși. 
Avans/Rata I pentru anii mari: 50% din taxa anuală de școlarizare până la data de 20 septembrie 
Rata II: 25% din taxa anuală de școlarizare până la data de 01 februarie 
Rata III: 25% din taxa anuală de școlarizare până la data de 01 iunie. 
Mențiune I: Studenții-doctoranzi care achită taxa de școlarizare integral până la data de 20 septembrie 
vor beneficia de o reducere de 5% a taxei. 
Notă: Studenții doctoranzi care doresc să beneficieze de prelungirea studiilor doctorale peste perioada 
legală de 3 ani trebuie să-și achite taxa de școlarizare anuală stabilită de conducerea universității, 
integral, în cel mai scurt timp după aprobarea cererii, înainte de semnarea Actului adițional la 
Contractul de studii. 
Mențiune II: Orice întârziere de la achitarea acestor taxe va atrage după sine penalități conform 
hotărârii Senatului UAV. 
Penalități: 

• Cei care achită în maxim 30 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare 
în valoare de 2,5% din suma datorată; 

• Cei care achită în maxim 60 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare 
în valoare de 5% din suma datorată; 

• Cei care achită în maxim 90 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare 
în valoare de 7,5% din suma datorată; 

• Cei care depășesc cu 90 de zile termenul de plată vor achita o penalizare în valoare de 10% din 
suma datorată 

• După depășirea cu 120 de zile a termenului de plată, celor care nu și-au respectat obligațiile 
financiare li se vor trimite NOTIFICĂRI de plată. 

 
 


